22. ἀθέλκτους em. Boiv. pro ἀθελήτους.

pit et id ipsum magnifice et larga manu instauravit, illum inquam sapien-
 tissimum virum adiuvī ad ea omnia, quae ambobus nobis usui futura essent,
 et quae amoris vis efficax mihi dictasset: quo factum, ut procurationem
 rerumque eiusce monasterii pretiosissimarum et maxime necessariarum in-
 spectionem fidei meae commiserit, ac me heredem quodammodo suum hic
 moriens instituerit. Nunc quotquot huc primum adveniens religiosos re-
 peri, ii omnes iampridem e vita excesserunt: qui hodie sunt, ii me vo-
 lente omnes hoc monasterium alias aliter ingressi habitarunt. (V.) Ob
 has simul et illas causas, cum deberent reverendi Patres et Fratres ami-
 citiae et caritatis Christianae signa rependere, iidem contra, sicut tau-
 ri, obsederunt me, occasionem nacti, qualem videlicet requirebant; et
 sicut in absconditis habitantes ferae bestiae frenderunt super me den-
 tibus suis, pro bonis retribuentes mala. Aperuerunt super me os suum,
 sicut leo rapiens et rugiens. Firmaverunt sibi sermonem malignum. Exa-
 cuerunt sicut gladium linguas suas. Dixerunt, quis videbit? Venite et
 disperdamus eum, et nemo meminerit nominis eius amplius. Nam mihi
 nunc illa prophetae verba in tempore usurpanda occurrunt: quae cum ego
 per totam vitam antehac recitaverim, nunquam ita penitus intellexi, ut
 nunc usu ipso doctus intelligo, qualem ille et quantam in animo aleret fo-
 veretque maeroris inconsolabilis acerbiter. Neque enim videtur quis-

τῶν ὄντων καὶ γινομένων τὰς φύσεις ἐς τὰκριβές, μὴ διὰ πάντων A. C. 1351
 ἔλθόντα πραγμάτων ὡς δεῖ, πείραν τὴν ἐκάστῳ προσήκουσαν Imp. Io. Can-
 ἐαυτῷ ποριζόμενον. ἐντεῦθεν γὰρ οἶμαι καὶ τὰς ἀρχὰς εἰληφότας tacuz. 5
 τῶν πάλαι, τῷ ὁμοίῳ τὸ ὅμοιον γίνεσθαι φάναι γνώριμον. εἰ B
 μὴ γὰρ ἀπέβαλέ τις θανάτῳ γονέας, οὐκ ἂν ἀντίληψίς τις τοῦ
 πάθους προσήκουσα γένοιτο τούτῳ, οὐδὲ γνώσις ἀκίβδηλος,
 ὁρῶντι τὰ ὅμοια πεπονθότα τὸν γείτονα· ἀλλὰ μενεῖ πρὸς τὸ
 πάθος παρὰ τοσοῦτον ἀνάληγτος, παρόσον καὶ τοὺς ἐκ γενέ-
 σεως ὁρῶμεν τυφλοὺς ἀναισθήτως διακειμένους, εἴ τις αὐτοὺς
 ἐς χρωμάτων κρίσεις καλοίη. καὶ εἰ μὴ ἀλγηδόνας ὀδόντων ὑπέ-
 μινέ τις, οὐκ ἂν ἄλλου πάσχοντος συναλγήσειε. καὶ εἰ μὴ ἐξῆρί- C
 γωσέ τις περιτυχῶν ἀκμῇ χειμῶνος γυμνός, οὐκ ἂν ποτε ὀργούν-
 των ἑτέρων αἰσθοίτο. χρῆναι γὰρ ἀνάμνησίν τινα γίνεσθαι καὶ
 ἀναφορὰν ἀφ' ἐκάστων ὡς παρ' ἀρχέτηνον τὸ προπεπονθός. εἰς V. 531
 δὴ τοιαῦτα πραγμάτων νανάγια καὶ αὐτὸς ἐμπεσὼν τὰς ἐκείνου
 φωνὰς ἀφίημι, καιριωτέρας οὐκ ἔχων εὐρεῖν· καὶ ὁμοίως ἐπι-
 βοῶμαι θεὸν, ἐξελεσθαι με πονηρῶν καὶ γλώσσης δολίας καὶ D
 συκοφαντίας ἀνθρώπων καὶ οὐ θηρίων. θηρία μὲν γὰρ αἷμα καὶ
 σάρκα ἐσθίει, οὗτοι δὲ μυελοὺς δαπανῶσι ψυχῶν.

γ'. Ἀλλὰ γὰρ τούτων οὕτως ἐχόντων, συχνὰ παρῆλθον E
 ἐκεῖθεν ἡμέραι, καὶ ὁ πατριάρχης ἤκεν ἡμῖν· οὐκ οἶδ', εἴτ' οἶ-
 κοθεν, εἴτε βυσιλέως προστεταχότος· ἤκε δ' οὖν· γράμμα μὲν.

4. τοὺς πάλαι conī. Boiv.

quam earum rerum, quae sunt quaeve fiunt, naturam aliter posse explo-
 rate cognoscere, nisi in omnibus quatenus par est versatus, convenientem
 singulis notionem usu sibi comparaverit. Atque ex his (ut opinor) princi-
 piis ducto argumento, dixere veteres, simile simili innotescere. Si quis
 parentes morte sublato non amiserit, is vicinum eiusmodi casu afflictum
 intuens, eum qui huic calamitati convenit sensum non habebit, nec veram
 cognitionem assequetur; sed eo in luctu doloris expers mansurus est; ut
 eos qui coeci sunt a natura, si ad diiudicandos colores advocentur, nullo
 eorum sensu affici videmus. Pari modo, nisi quis dentium dolores pertu-
 lerit, altero dolente non indolebit; nisi acutissimo hiemis frigori nudus ex-
 positus obriguerit, alienum frigus non sentiet. Oportet quippe singulos id
 quod ante passi sunt reminisci, et animum eo referre, tanquam ad primum
 aliquod exemplar. Itaque et ego, qui in similia rerum naufragia incidi,
 quoniam nullas invenio voces huic tempori convenientiores, eas ipsas pro-
 fero, quibus ille usus est; et Deum pariter inclamans rogo, ut eruat me a
 malignis, et a lingua dolosa, et a calumniis hominum: hominum dico, non
 ferarum. Ferae enim sanguine et carnibus vescuntur; hi vero ipsas me-
 dullas animarum consumunt.

3. Haec cum ita se haberent, multis ex eo diebus elapsis, patriarcha
 ad nos venit: utrum sua sponte, an imperatoris iussu, nescio: caeterum

- A. M. 6859 οὐδὲν κομιζῶν ἡμῖν, ὧν ἀπηγοῦμεν· προσηγή δέ τινα καὶ ἀστεῖα
 Ind. 4 ἐπαγόμενος ἦθη, πειθοῦς ὡς ᾤετο δημοουργὰ, καὶ πλείστην ἔχον-
 τα τὴν αἰδῶ πρὸς ἡμᾶς, παρὰ τὴν αὐτοῦ λίαν ὑπάρχοντα φύ-
 σιν. οἷς συνύφαινε πως καὶ προῦβάλλετο, διὰ τὸ ἀννσιμώτερον
 τῆς βουλήσεως, καὶ τὸ μακρὸν καὶ δυσχερὲς τῆς οἴκοθεν ὁδοῦ,
 τὸ σῶμα καχεξίας τινὸς ἐνοχλοῦσης τηρικαῦτα. κᾶπειτα πολλά
- P. 659 μοι τὰγαθὰ ἐπηγγέλλετο, δέχεσθαι θελήσαντι τὴν τοῦ Παλαμᾶ
 κοινωनीαν ἀντιλογίας ἀπάσης ἐκτός. „τὰς γὰρ τοιαύτας ἀντιλο-
 γίας,” ἔλεγεν, „Ὁμήρου καὶ Πλάτωνος εἶναι ἀκούω, τῶν σῶν δι-
 δασκάλων· οἱ σοφοὶ μὲν ἦσαν, ἀλλὰ μὴ δεξάμενοι τὸν Χριστὸν
 ἀπεκηρύχθησαν ὡς αἰρετικοί. ὥσπερ οὖν ὕστερον ἐλθοῦσαι αἱ
 σύνοδοι τῶν ἁγίων πατέρων καὶ ἀποστόλων καὶ προφητῶν κατέ-
 B λυσαν ἐκείνους, ἀγράμματοι ὄντες, οὕτω δὴ καὶ γὰρ ἀγράμματος
 ὦν τὴν σὴν καταλέσω σοφίαν· καὶ πληροῦται τὸ ῥηθὲν διὰ τοῦ
 προφήτου· ποῦ σοφός, ποῦ γραμματεὺς;” (B.) Λόγων δὲ κᾶν-
 1 ταῦθα τοῖς ἄλλοις ὁμοίων δαπανηθέντων, διελύθημεν ἐν κενοῖς,
 μηδενὸς ὧν ἐκεῖνος ἐβούλετο γενομένου, καὶ ὧν ἕνεκα κεκοπίαιεν.
 οὐδὲ γὰρ πολλῶν ἡμῖν ἐδέησε λόγων πρὸς ἄνδρα βαναυσώδη καὶ
 C ζῆλοτον, καὶ τοῦ λέγειν ἀπλῶς προχειρότερον τὸ πλήττειν ἔχον-
 2 τος καὶ γλώττη καὶ χειρὶ. διὸ τὰ τοῦ Θεοῦ πατρὸς Βασιλείου
 δανεισάμενος προῦτεινα καὶ αὐτὸς ἐν βραχεῖ, ὡς „ἐν γε τοῦτο
 τολμῶ καυχᾶσθαι ἐν κυρίῳ, ὅτι οὐδέποτε πεπλανημένας ἔσχον
 τὰς περὶ Θεοῦ ὑπολήψεις· ἀλλ’ ἦν ἐκ παιδὸς ἔλαβον ἐννοίαν περὶ
 venit; scriptum quidem, cuiusmodi petieramus, nullum exhibiturus; blan-
 dos autem et urbanos mores afferens, ad persuadendum (ut putabat) ac-
 commodatos, et cum reverentia erga nos maxima coniunctos, atque adeo
 ab ipsius ingenio longe abeuntes. His ille, ut voluntas esset efficacior,
 alia attexebat, et laborem viae a domo sua usque longae ac difficilis obie-
 ctabat; eo scilicet tempore superatum, cum aliquo valetudinis vitio corpus
 laboraret. Deinde si vellem, posita omni verborum contentione, Palamae
 communionem admittere, multa mihi bona pollicebatur. „Etenim (inqui-
 bat) istas contentiones Homeri et Platonis esse audio, tuorum magistro-
 rum: qui sapientes quidem erant; at quia Christum non receperunt, id-
 circo ut haeretici proscripti sunt. Quemadmodum igitur subsequuta sanc-
 ctorum Patrum et Apostolorum Prophetarumque concilia, qui homines erant
 illitterati, eos profligarunt; ita et ego, qui illitteratus sum, tuam sapien-
 tiam hodie profligabo: et adimpletur illud, quod dictum est per prophe-
 tam: ubi sapiens? ubi scriba?” (II.) Post sermones, prioribus haud
 dissimiles, illic quoque consumptos, frustra tandem discessum est; nec
 quae is fieri voluerat, et de quibus laboraverat, eorum quicquam est per-
 fectum. Neque enim multa nobis oratione opus fuit apud hominem illibe-
 ralis ingenii, eundemque iracundum, linguaque et manu promptiorem ad
 ferendum quam ad dicendum. Quamobrem illa a sancto Patre Basilio ver-
 ba mutuatus, breviter ipse quoque reposui: unum hoc saltem posse me in
 domino gloriari, opiniones de Deo falsas nunquam habuisse me; sed quam